

KẾ HOẠCH
Hưởng ứng Ngày Pháp luật nước CHXHCN Việt Nam năm 2020

Căn cứ quyết định số 1986/QĐ-BTP ngày 25/9/2020 của Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2020, Thông tấn xã Việt Nam (TTXVN) xây dựng kế hoạch hưởng ứng như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tiếp tục triển khai thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam năm 2020 trong toàn ngành TTXVN ở khắp ba miền Bắc-Trung-Nam, góp phần nâng cao ý thức tự giác học tập, tìm hiểu, tuân thủ, chấp hành Hiến pháp và pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của TTXVN.

- Xác định hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước CHXHCN Việt Nam” là việc làm thường xuyên của mỗi cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc TTXVN; đẩy mạnh công tác phổ biến giáo dục pháp luật gắn với đẩy mạnh tuyên truyền phổ biến Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân.

2. Yêu cầu:

- Quán triệt, thực hiện đầy đủ quan điểm, chủ trương của Đảng, Nhà nước về công tác phổ biến giáo dục pháp luật; đề cao trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật; phát huy vai trò tham mưu, tư vấn của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật, tổ chức pháp chế và các đơn vị trong ngành nhằm nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ trong triển khai các hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật.

- Việc tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp luật phải được triển khai đồng bộ, thống nhất, thiết thực và hiệu quả, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn cơ quan Thông tấn Nhà nước.

- Xác định cụ thể nội dung công việc, thời gian, tiến độ và trách nhiệm của các đơn vị thuộc TTXVN trong triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật năm 2020.

II. THỜI GIAN, HÌNH THỨC, NỘI DUNG VÀ TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN

1. Thời gian thực hiện:

Các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật của TTXVN được tổ chức thường xuyên, liên tục trong cả năm 2020, tập trung cao điểm từ ngày 10/10/2020 đến ngày 10/11/2020.

2. Hình thức tổ chức:

+ Treo khẩu hiệu hưởng ứng Ngày pháp luật tại trụ sở 5 Lý Thường Kiệt, Hà Nội trong thời gian cao điểm (*từ ngày 06/11/2020 đến hết ngày 10/11/2020*).

+ Tăng cường thời lượng, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2020; chú trọng tuyên truyền gương người tốt việc tốt, điển hình tiên tiến trong xây dựng, thực hiện và bảo vệ pháp luật; những cách làm hay, hiệu quả trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; phê phán, đấu tranh với hành vi vi phạm pháp luật hoặc lệch chuẩn xã hội; các hoạt động triển khai Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân trên các sản phẩm thông tin của TTXVN.

+ Tổ chức hội nghị tập huấn chuyên đề “Bình đẳng giới- Yêu thương và chia sẻ” nhân dịp kỷ niệm Ngày phụ nữ Việt Nam 20/10/2020.

3. Nội dung và trách nhiệm triển khai thực hiện:

3.1. Hội đồng Phổ biến giáo dục pháp luật TTXVN:

- Phối hợp với Trung tâm Bồi dưỡng nghiệp vụ Thông tấn và Trung tâm Tin học tăng cường đăng tải các giải đáp pháp luật trên Nội san Thông tấn và chuyên mục “Giải đáp pháp luật” trên Cổng thông tin điện tử của TTXVN.

- Phối hợp với Công đoàn TTXVN tổ chức hội nghị tập huấn chuyên đề “Bình đẳng giới - Yêu thương và chia sẻ” nhân dịp kỷ niệm Ngày phụ nữ Việt Nam 20/10/2020.

3.2. Các đơn vị thông tin:

Các đơn vị thông tin (Ban Biên tập tin Trong nước, Ban Biên tập Ảnh, Trung tâm Truyền hình Thông tấn, Báo Tin tức, Báo điện tử Vietnam Plus...) bám sát các sự kiện chính trị, pháp lý của đất nước, của các bộ, ngành, địa

phương, tăng cường thời lượng, lồng ghép, tuyên truyền, phổ biến pháp luật trên các chuyên trang, chuyên mục phù hợp, tập trung vào các nội dung sau:

- Phổ biến nội dung chính sách pháp luật, quy định mới trong các văn bản luật được Quốc hội thông qua năm 2020; tập trung phổ biến, tuyên truyền các lĩnh vực pháp luật liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh, khởi nghiệp, lao động, bảo vệ môi trường, bảo đảm vệ sinh, an ninh, an toàn trường học; phòng chống tham nhũng, lãng phí; cải cách hành chính, cải cách chính sách pháp luật về đất đai, bảo hiểm xã hội...góp phần xây dựng Chính phủ "**Kỷ cương, liêm chính, hành động, trách nhiệm, sáng tạo, hiệu quả**"; thông tin đầy đủ, chính xác, kịp thời về công tác chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về tình hình kinh tế, xã hội; phản ánh khách quan, đa dạng tình hình các bộ, ngành, địa phương, doanh nghiệp và người dân nỗ lực triển khai, thực hiện các chính sách phát triển kinh tế - xã hội, phục hồi nền kinh tế trước những tác động của dịch Covid-19, nhằm góp phần giúp Chính phủ hoàn thành "mục tiêu kép": Đẩy lùi dịch bệnh và phát triển kinh tế.

- Giáo dục ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật; gương người tốt, việc tốt trong thực thi pháp luật; phê phán, đấu tranh với những hành vi vi phạm pháp luật hoặc lệch chuẩn xã hội; tôn vinh tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thi hành và bảo vệ pháp luật; nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trong chủ động tìm hiểu, học tập pháp luật.

- Truyền thông rộng rãi về các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2020 của các bộ, ngành, địa phương, nhất là những mô hình triển khai Ngày pháp luật thiết thực, chất lượng và hiệu quả.

3.3. Văn phòng TTXVN:

Treo khẩu hiệu "**Cán bộ, công chức, viên chức Thông tấn xã Việt Nam tích cực hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam 09/11**" tại trụ sở chính số 5 Lý Thường Kiệt, Hà Nội (từ ngày 06/11/2020 đến hết hết ngày 10/11/2020).

3.4. Ban Kế hoạch Tài chính:

Đảm bảo kinh phí tổ chức thực hiện Kế hoạch (theo dự toán đính kèm).

3.5. Công đoàn TTXVN:

Phối hợp với Hội đồng Phổ biến giáo dục pháp luật TTXVN và Văn phòng để tổ chức Hội nghị tập huấn chuyên đề "Bình đẳng giới- Yêu thương và chia sẻ" nhân dịp kỷ niệm ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10/2020.

3.6. Trung tâm Bồi dưỡng nghiệp vụ Thông tấn:

Phối hợp với Hội đồng Phổ biến giáo dục pháp luật cơ quan (trực tiếp là Phòng Tổng hợp-Pháp chế thuộc Văn phòng, đơn vị thường trực của Hội đồng) đăng tải các câu hỏi đáp pháp luật trên Nội san Thông tấn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thủ trưởng các đơn vị thuộc TTXVN có trách nhiệm phổ biến, quán triệt Kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong đơn vị mình để biết và thực hiện.

2. Văn phòng cơ quan có trách nhiệm hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị trong Ngành thực hiện Kế hoạch này và tổng hợp báo cáo kết quả triển khai Ngày pháp luật năm 2020 với Ban lãnh đạo TTXVN, Bộ Tư pháp và Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật Trung ương. *lu*

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp (Vụ PBGDPL);
- Ban lãnh đạo TTXVN;
- Hội đồng PBGDPL TTXVN;
- Cơ quan TTXVN khu vực phía Nam;
- Cơ quan TTXVN khu vực Miền Trung-Tây Nguyên;
- Các đơn vị trong toàn ngành;
- Lưu: VT, VP (THPC).

**TỔNG GIÁM ĐỐC**
Nguyễn Đức Lợi